1

福 建 理 工 大 学 工 会
校工会〔2024〕4 号

关于举办 2024 年教职工篮球联赛的通知

各二级工会：

为贯彻落实“福建省全民健身实施计划”，营造浓厚的

健身运动氛围，激发全校教职工干事创业热情，经研究定于

5 月份举办教职工篮球赛，现将比赛通知如下：

一、参赛单位

各二级工会

二、比赛时间

2024年5月13日至31日

三、比赛地点

旗山校区北区风雨篮球场、南区室内篮球场

四、领队(教练员)、裁判长会议

时间：2024年5月6日 上午9:30点；

地点：北区溪源餐厅四楼工会会议室。

五、参赛资格及报名

1、参赛队员必须是我校教职工（工会会员）；

2、各参赛队运动员不超过12名，其中领队和教练员各1名；

3、各参赛队员的号码应与报名表一致；

 2

4、4 月 27 日前将报名表（盖章）扫描拍照后和报名表

电子文档发至校工会邮箱：xgh@fjtu.edu.cn，联系人：赵

丹宇，电话：22863055。

六、篮球竞赛办法

1、采用中国篮球协会审定的最新《篮球竞赛规则》。

(1).采用 4×10 分钟的比赛方式,其中第 1、2 节和第 3、

4 节中间休息 2 分钟,第 2、3 节中间休息 10 分钟。 除第四

节（和加时赛）最后2分钟以及暂停和队员受伤外，其它时段均

不停表。

(2).暂停规定：每队每节有1次长暂停（1分钟），每队在第

4 节和每一决胜期最后 2 分钟各增加 1 次 30 秒短暂停。

(3).凡在比赛中采用伸腿、勾脚等危险伤害动作或出现违反

体育道德的行为将直接判罚取消比赛资格的犯规，并取消该

球 员下一场比赛的参赛资格。

(4).比赛用球：7 号球。

(5).各队须准备浅（白色）、深两套不同颜色的比赛服，并

且号码清晰，符合规则要求。比赛时必须穿整套服装，否则不能

参赛。

2、比赛分阶段、分组视报名情况酌定。

 3、各队根据实际情况决定是否派女队员上场,女队员上场执

行加分规则，在两分区投中一球得3分、在三分区以外投中一球

得4分，罚球1分算1分、罚2球都投中算3分、罚3球都投中算4分。

4、名次排列方法

（1）每队胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权取消全部

 3

比赛成绩，最后按各队比赛积分多少决定小组名次，积分多者名

次列前；

（2）如遇两个队积分相同，按两个队相互间比赛的胜负决

定，胜者名次列前；

（3）如遇三个队或三个以上的队积分相等，其排名顺序依

次为：

①同积分球队之间的胜负关系；

②同积分球队之间的净胜分；

③同积分球队之间的总得分；

④同积分球队组内的净胜分；

⑤同积分球队组内的总得分；

⑥采用抽签决出。

（4）如果上述原则的任何阶段，一支或多于一支球队已经

能决定名次，则将从开始重复上述（3）的程序排列出剩余的球

队。

七、名次与奖励办法

根据实际参赛队情况，按有关规定评奖。

八、比赛仲裁与裁判员选派

比赛监督、裁判长、裁判员由主办单位选派，裁判员及记录

台裁判员由承办单位负责。

九、比赛联系人

1、校工会 联系人：赵丹宇，电话：22863055 ；

2、体育教研部 联系人：曾国凡，电话：22863328。

 4

十、参赛要求及注意事项

1、参赛队员身体健康状况良好，没有任何身体不适或疾病

（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心

肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、高血糖或低血

糖、以及其它不适合篮球赛剧烈运动的疾病），请各参赛单位对

参赛人员的健康状况严格把关；

2、请各二级工会结合实际，认真做好活动前适应性练习, 避

免活动期间出现伤病或其它意外事故。活动过程中如出现身体不

适，请教职工立即停止运动，并对自己的安全负责；

3、各参赛单位必须为参赛队员统一办理短期意外伤害保险。

考虑到赛事的具体情况，各参赛队可为每位运动员购买比赛

服装,比赛服装每人不超过90元（包含印刷费）；比赛期间各参

赛队购买点心、矿泉水，总金额不超过300元。

校工会

                                 2024 年 4 月 23 日

  抄送：分管校领导,校工会委员，各二级工会

  福建理工大学工会办公室            2024 年 4月 23 日印发